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SARDAR PATEL UNIVERSITY  

B.Com. Semester: II 

Syllabus with Effect From:November/December-2019 

 
Paper Code:UB02CCOM57 

Total Credit:3 
Title Of Paper: Tax Procedure and Practice - II 

Objective: To provide basic knowledge and equip students with application of principles and 

provision of Gujarat Value Added Tax 2003 and Central Sales Tax Act 1956. 
 

Unit Description of Detail Weighting(

%) 

 (GujaratValueAddedTax2003andCentralSalesTaxAct1956) 
GujaratValueAddedTax2003: 

 

I IntroductionandImportantDefinitions: 
Introduction:GujaratValueAddedTaxAct,2003,GujaratValueAddedRules.ImportantDefini
tions: Business, CapitalGoods, Dealer,Goods, Manufacture, Person, PlaceofBusiness, 
Purchase Price,RawMaterials,Sale,Re-sale,Sale Price,TaxableTurnover,ValueofGoods 

25% 

II Incidenceof TaxandRegistration 
IncidenceofTax:IncidenceofTaxor Liabilitytopaytax(Sec.3),Explanationof 
Registration:  Provisions  for  compulsory  registration  (Sec.21),  Voluntary registration 

25% 

 Central Sales Tax Act 1956:  

III RegulatoryFrameworkandImportantTerms 
AnOverviewofCentralSalesTaxAct1956,anoverviewof(CST) 
RegistrationandTurnover(Rules1957). 
Dealers,Goods,Declaredgoods,PlaceofBusiness,Sale,SalePrice,Turnover, 

InterStateSale.Principles forDeterminingnatureofsales-whencentralsalestaxisleviable,the 

concept of sale or purchase of goods in the course of inter statetrade or 

Commerce.Whendoesasaleorpurchaseofgoodstakeplaceoutsidethestate.Whendoesthesale

orpurchaseof good sisinthecourseofimportor export. Registration  of  Dealers:  

Compulsory  registration,  Voluntary  registration, Benefit so fregistration, Procedure for 

obtaining registration. 

25% 

IV Rateof Tax,Determinationof TurnoverandDeductionfromTurnover 
Concessionalratewhenavailable,KindsofFormsforavailingtheConcessional 
RatesandMaintenanceofrecordsrelatedthereto. SalestotheRegisteredDealeragainstFormC. 

SalestotheGovernmentagainstFormD.Subsequentsaleinthecourseofinterstatesaleandrecei

ptandissueofformE-1 andE-2.Inter state transfer of goods from one office to another for 

principaltoagentor agent to principal an dissueandreceiptof Form-F.Determinatio 

nofturnoveranddeductionfromturnover. ReturnofsalestaxpayableundertheCSTAct1956. 

 

 

Basic Text & Reference Books:- 

� SystematicApproachtoIncomeTax&CST -ByDrGirishAhuja&Dr.RaviGupta. 

� Student’sGuidetoIncomeTax-ByDr.V.K.Singhania&MonicaSinghania 
� Taxation-ByPrin.T.J.Rana&Prin.V.S.Dalal 

 

 


